

## Sagsområder for udbetalingstyper

*Retningslinjer for tildeling af sagsområder i Udbetalingsstatistikken.*

Som udgangspunkt tildeles de enkelte betalingslinjer i Udbetalingsstatistikens datamateriale sagsområder i form af enkeltkommuner, flere kommuner (inden for samme landsdel), landsdækkende eller andre lande end Danmark. I en revision af tabellerne baseret på sagsområder er der fra udgivelsen af 2019-data brugt en anden tilgang til bestemmelse af sagsområdet: Ved udbetalinger, hvor sagsområdet ikke kan beskrives dækkende ved en enkelt kommune, landsdel eller hele landet, er der i datamaterialet angivet den aktuelle/relevante kombination af kommuner, landsdele og regioner. En del af Kulturministeriets udbetalinger kan kategoriseres i forskellige typer med en tilhørende fordeling, som vist i Tabel 1.

Tabel 1: Sammenhæng mellem modtagertype og sagsområde

Type	Fordeling
Basisensembler mv.	Relevant landsdel
Centralbiblioteker	Rammeaftale
Fælles Museer	Nærmere bestemt geografisk område
Kulturaftaler	Rammeaftale
Landsdelsorkestre	Relevant landsdel <sup>1</sup>
Landsdelsscener	Relevant landsdel
Landsdækkende idrætsformål	Landsdækkende
Landsdækkende medier	Landsdækkende
Lokalmedier	Nærmere bestemt geografisk område
Regionale spillesteder	Relevant landsdel
Statsinstitutioner	Landsdækkende/Nærmere bestemt geografisk område
Statslige myndigheder	Landsdækkende
Tilskud til biblioteksformål	Nærmere bestemt geografisk område
Tilskud til musikformål	Nærmere bestemt geografisk område
Tilskud til teaterformål	Nærmere bestemt geografisk område
Videregående uddannelse	Landsdækkende

Note 1: En enkelt undtagelse er Copenhagen Phil, hvor udbetalingerne med afsæt i orkestrets egne vedtægter fordeles på landsdelene: Byen København, Københavns Omegn, Nordsjælland, Vest- og Sydsjælland.

Nedenfor beskrives de forskellige modtagertyper samt reglerne for tildeling af sagsområder.

**Basisensembler mv.** Statens Kunstfond giver i henhold til Musikloven tilskud til professionelle ensembler, orkestre, bands og kors virksomhed. Der kan gives flerårige bevillinger under forudsætning af, at der indgås en rammeaftale. Med afsæt i de indgåede rammeaftaler fordeles udbetalinger til basisensembler på den landsdel, hvor institutionen er beliggende.

**Centralbiblioteker**

Slots- og Kulturstyrelsen har via en særlig finanslovsbevilling ansvaret for at sikre driften af centralbiblioteksfunktionen for de kommunale folkebiblioteker. Funktionen varetages af seks folkebiblioteker, der med statslige tilskud samtidig virker som centralbibliotek. Det er bibliotekerne i Aalborg, Herning, Vejle, Odense, Roskilde og Gentofte Kommune, der varetager funktionen. Disse centralbiblioteker betjener folkebibliotekerne i 6 regioner, der følger regionsstrukturen bortset fra, at region Syddanmark er delt mellem Vejle og Odense. Som hovedregel udbetales tilskud til centralbiblioteker, til pågældende kommune. Udbetalinger til centralbiblioteker fordeles på de kommuner, centralbiblioteket betjener jf. den seneste rammeaftale.

Fælles museer	Af de knap 100 statsanerkendte museer, der modtager tilskud fra staten, har en række (særligt kulturhistoriske) museer besøgssteder i mere end én kommune. For at identificere disse institutioner gennemgås de statsanerkendte museers vedtægter, hvori det fremgår, om museet har besøgssteder i mere end én kommune. På den baggrund opdateres listen over fælles museer og tilhørende CVR-nummer, hvilket derpå anvendes til at kategorisere fælles museer i Udbetalingsstatistikken. Udbetalinger til statsanerkendte museer med besøgssteder i mere end én kommune (fælles museer), fordeles på de kommuner, hvor institutionen har besøgssteder og med afsæt i det beskrevne virkeområde i museets vedtægter.
Regionale kulturaftaler	En kulturaftale er en frivillig aftale, der indgås mellem kulturministeren og en gruppe af kommuner. Tilsammen udgør kommunerne i aftalen det, der kaldes en kulturregion. Udbetalinger til de individuelle kulturaftaler fordeles på de kommuner, rammeaftalen er indgået med. Disse rammeaftaler løber i en bestemt årrække, og skal derfor opdateres årligt.
Landsdelsorkestre	Landsdelsorkestre er symfoniorkestre, der modtager et driftstilskud fra staten, og ordningen medvirker til at fremme musiklivet i landsdelene. Landsdelsorkestrenes formål mv. er beskrevet i rammeaftaler med Kulturministeriet og de større kommunale tilskudsydere. Udbetalinger til landsdelsorkestrene fordeles på den landsdel, hvor institutionen er beliggende. Der er dog en enkelt undtagelse i form af Copenhagen Phil, der fordeles på alle landsdele på Sjælland.
Landsdelsscener	Aarhus Teater, Odense Teater og Aalborg Teater er landsdelsscener, med særligt ansvar for scenekunstudbuddet i den landsdel, hvor de er beliggende. Med afsæt i ændringer i BEK nr. 1343 af 22/11/2016, opdateres listen over landsdelsscener. Udbetalinger til landsdelsscener fordeles på den landsdel, hvor institutionen er beliggende.
Landsdækkende idrætsformål	Der er på nuværende tidspunkt 9 idrætsorganisationer (DIF, DGI, Team Danmark, Idrættens Analyseinstitut, Sport Event Danmark, Lokale- og Anlægsfonden, Dansk Firmaidrætsforbund, Anti Doping Danmark, Parasport Danmark) der har indgået rammeaftaler med Kulturministeriet, hvilke registreres som landsdækkende idrætsformål. Derudover er der 62 forbund under DIF, hvor de der har modtaget støtte fra Kulturministeriet registreres som landsdækkende idrætsformål. Alle udbetalinger til landsdækkende idrætsformål er kategoriseret som landsdækkende fordeles derfor ikke på noget nærmere bestemt geografisk område.
Landsdækkende medier	Alle udbetalinger til landsdækkende trykte og elektroniske medier er kategoriseret som landsdækkende fordeles derfor ikke på noget nærmere bestemt geografisk område.
Lokalmedier	

Lokalmedier defineres som de medier, der har et særligt geografisk udgivelsesområde. Dette område er dog ofte uklart, hvorfor den generelle regel er, at udbetalinger til lokalmedier placeres på den kommune, hvor en given modtager er placeret.

Regionale spillesteder	Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik har for perioden 2017-2020 udpeget 18 regionale spillesteder. Regionale spillesteder udpeges for fire år ad gangen på baggrund af spillestedets strategi og en ansøgning til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik. Det er en forudsætning, at spillestedet modtager et substantielt kommunalt tilskud til musikdriften. Udbetalinger til de regionale spillesteder fordeles på den landsdel, hvor institutionen er hjemhørende.
Statsinstitutioner	Der er lidt over 20 statsinstitutioner under Kulturministeriets ressortområde. Statsinstitutioner finansieres gennem særskilte hovedkonti på finansloven og er omfattet af Finansministeriets bevillingsmæssige regelsæt. Eksempler på statsinstitutioner er Det kongelige Bibliotek, Rigsarkivet, Det kongelige Teater og Kapel, Det kongelige Danske Musikkonservatorium, Nationalmuseet, Statens Kunstmuseum, Det Kongelige Akademi for de Skønne Kunster, Det grønne Museum og Dansk Sprognævn. Antallet af statsinstitutioner kan ændre sig fra år til år – bl.a. ved fusioner. Statsinstitutionerne er af særlig betydning i statistikken, idet de i tabel KUBSo2B kan fordeles forskelligt: Enten som landsdækkende eller lokalt med afsæt i den kommune, hvor institutionen er beliggende.
Videregående uddannelser	Under Kulturministeriets ressortområde er der en række videregående uddannelsesinstitutioner. Hovedparten af disse er samtidig statsinstitutioner, og kategoriseres derfor som sådan. Videregående uddannelser under Kulturministeriets ressortområde, der ikke er statsinstitutioner, fremgår under finanslovens aktivitetsområde 21.42. Udbetalinger til uddannelsesinstitutioner under Kulturministeriets ressortområde fordeles som landsdækkende.
Statslige myndigheder	I Udbetalingsstatistikken fremgår de midler, Kulturministeriet og Slots- og Kulturstyrelsen årligt modtager til egen drift. Udbetalinger til statslige myndigheder kategoriseres som landsdækkende.
Tilskud til biblioteksformål	Kulturministeriet udbetaler midler til en række biblioteks- og biblioteksrelaterede institutioner på finanslovens § 21.31.03. Udbetalinger med et regionalt anvendelsesområde fordeles her på landsdelen. Udbetalinger til biblioteksformål med et landsdækkende anvendelsesområde fordeles ikke på noget nærmere bestemt geografisk område.
Tilskud til musikformål	Kulturministeriet udbetaler midler til en række musik- og musikrelaterede institutioner på finanslovens § 21.22.10. Udbetalinger med et regionalt anvendelsesområde fordeles her på landsdelen. Udbetalinger til musikformål med et landsdækkende anvendelsesområde fordeles ikke på noget nærmere bestemt geografisk område.
Tilskud til teaterformål	Kulturministeriet udbetaler midler til en række teater- og teaterrelaterede institutioner på finanslovens § 21.23.11. Udbetalinger med et regionalt anvendelsesområde fordeles her på landsdelen. Udbetalinger til teaterformål med et landsdækkende anvendelsesområde fordeles ikke på noget nærmere bestemt geografisk område.